
Diário Oficial 
aeeeeiezime~e~ 

João Pessoa-Sexta-feira, 28 de Abril de 2023 53 

•••••.-mr rh-ri."-r•ro-m-s ft n • CL, 
PARA 

 .
ABRILHANTAR

rque oojetiva: APRESENTAÇÃO UC 311UW k.1..Urta1.3 omaa,

FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO DE SAO VICENTE DO SERIDÓ PB; RATIFICO o corresponden-
te procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SIM SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FESTAS, 
EVENTOS E FORMATURAS LTDA - RS 40.000,00. 

São Vicente do Seridó - PB, 27 de Abril de 2023 
ERIVAM DOS ANJOS LEONARDO 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE N° IN00011/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo c 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação ti° IN00011/2023, 
que objetiva: APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO (PADRE NILSON NUNES) PARA ABRI-
LHANTAR FESTIVIDADES NO MUNICÍPIO DE SAO VICENTE DO SERIDÓ PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento c ADJUDICO o seu objeto a: FILHOS DA LUZ COMUNICAÇÕES 
LTDA - RS 22.000,00. 

São Vicente do Seridó - PB, 27 de Abril de 2023 
ERIVAM DOS ANJOS LEONARDO 

Prefeito 

Prefeitura Municipal 
de Manaíra 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA N° 0002/2023 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MANAÍRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLV E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado e o objeto da Chamada Pública n" 00002/2023, que objetiva: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar c do Empreendedor Rural, para o atendimento 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar-- PNAE que serão destinados ao fornecimento da Merenda 
escolar do Município de ManairafPB; com base nos elementos constantes do processo correspondente, os 
quais apontam conto proponentes vencedores: -ANTÔNIO FELIX FLORENTINO — CPF: 297254498-
60- Valor: RS 27.375,71; CICERO VICENTE DE ARRUDA FILHO - CPF N.' 456811554-04 - Valor: RS 
16.766,61; IOLANDA MARIA DELF1NO DA SILVA — CPF N" 027723824-27 - Valor: RS 16.450,00; 
JAN1LSON DA SILVA NOGUEIRA — CPF N" 119996974-56 - Valor: RS 8.933,50; JOÃO PAULO 
MARINHO RODRIGUES — CPF N" 099076224-60 - Valor: RS 22.222,67; JOÃO VYTOR GONÇAL-
VES FELIX — CPF N° 134714664-44 - Valor: RS 28.200,00; MARIA APARECIDA RODRIGUES DA 
SILVA - Cl'F N040384704-40 - Valor: RS 6.026,10. Total: RS 125.974,59. 

Manaíra - PB, 12 de Abril de 2023. 
MANOEL VIRGULINO SIMÃO 

Prefeito 

L__ EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA 

EXTRATO DE CONTRATOS 
CHAMADA PÚBLICA N" 0002/2023 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural, para o 
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar— PNAE que serão destinados ao fornecimento 

renda escolar do Município de Manaíra/PB. 
AMENTO LEGAL: Chamada Pública no 00002/2023. 

Willi i/XÇÃO: DOTAÇÃO: 20.600 Secretaria de Educação c Cultura- 12 306 1005 2013 Alimentação 
Escolar - Ensino Fundamental; 12 306 1005 2014 Alimentação Escolar - Pré-Escola; ELEMENTO DE 
DESPESA - 3390.30 - Material de Consumo 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Manaira e: CT N" 80201/2023 - IOLANDA MARIA 
DELFINO DA SILVA - RS 16.450,00; cr N° 80202/2023 - MARIA APARECIDA RODRIGUES DA 
SILVA - RS 6.026,10; CT N° 80203/2023 - JOÃO PAULO MARINHO RODRIGUES - RS 22.222,67; 
CT N" 80204/2023 - JANILSON DA SILVA NOGUEIRA - RS 8.933,50; CT N° 80205/2023 - JOÃO 
VYTOR GONÇALVES FELIX - RS 28.200,00; CT N° 80206/2023 - ANTÔNIO FELIX FLORENTI-
NO - RS 27.375,71; CT N°8020712023 - CICERO VICENTE DE ARRUDA FILHO - RS 16.766,61. 
Manaíra - PB, 13 de Abril de 2023. 
MANOEL VIRGULINO SIMÃO 
Prefeito 

Prefeitura Municipal 
de Araçagi 

LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N• 00029/2023 

Toma público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida 
Obvio Maroja, 278 - Bela Vista - Araçagi - P13, às 09:30 horas do dia 11 de Maio de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo pertinente 
para execução dos serviços de transportes de pacientes enfermos para tratamento e assistência à saúde, 

A. D....UI, .. lUtt.;niemal el. Ave L_PR" tr "......retwe viefne nrs nrramontn 

vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; Decreto Municipal e 00003/17; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 98151-4660. E-mail: licitacaoaracagipmaggmail.com. 
Edital: www.tce.pb.gov.br. 

Araçagi - PB, 27 de Abril de 2023 
GIRLENE FERNANDES NUNES 

Pregoeira Oficial 

Prefeitura Municipal 
de São José de Piranhas 

LICITAÇÃO " 1"1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Aquisição de materiais didáticos e de expedientes, para atender as demandas de todas as 
secretarias da Prefeitura de São José de Piranhas - PB. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 
00003/2023. DOTAÇÃO: Recursos no orçamento vigente, detalhado no referido processo. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
José de Piranhas e: CT N°00062/2023 - 27.02.23 - EX1TUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVICOS 
LTDA - CNPJ n° 14.163.479/0001-91 - RS 3.570,00. 

Prefeitura Municipal 
de Cabaceiras 

LICITAÇÕES 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2023 
Tonta público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Pc General 
José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras - PB, às 10:00 horas do dia 16/05/2023, licitação modalidade 
Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS—PB. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83133561117. E-mail: cpl.cabaceiras17@ 
hotmail.com. Edital: www.cabaceiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Cabaceiras - PB, 27-04-2023. 
JOSÉ ALEXANDRE FILHO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CALEIRAS 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS manifesta o interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n°14.133/21, 
que objetiva: FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS. Os interessados poderão 
obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Agente de 
Contratação, no Setor de Licitação, sediada na Rua Coronel Maracajá, 07 - Centro - Cabaceiras - PB, 
ou pelo e-mail: cpl.cabaceiras17@hotmail.com. Os documentos de habilitação e as propostas deverão 
ser enviados por e-mail até as 12:00hs do dia 04 de Maio de 2023. Informações: no horário das 08:00 as 
12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33561117. 

Cabaceiras P13, 27/04/2023. 
JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 

Agente de contratação 

Prefeitura Municipal 
de São José do Bonfim 

 00111WINIIII~UMNII~64:61.53; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO BOMFIM 

ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N 000015/2023 

A Prefeitura Municipal de São José do Bonfim — PB toma público o ADIAMENTO do Pregão Eletrô-
nico, do tipo menor preço, para: Aquisição de equipamentos de informática em geral, e acessórios para 
as diversas secretarias do município de São José do Bonfim/PB e aos Fundos Municipais de Saúde e 
Assistência Social do município de São José do Bonfim/PB. Assim a data do inicio da disputa que estava 
prevista para: 09:30hs do dia 03/05/2023, fica Adiada para: data do inicio da disputa: 09:30hs/min do 
dia 12/05/2023. Motivo: impossibilidade de anexar o arquivo da resposta do pedido de impugnação no 
Portal Eletrônico no prazo previsto. Fundamento legal: Lei N" 10.520/02, Decreto N° 10.024,2019, Lei 
N° 8.666/1993 e subsidiárias. LOCAL: Portal de Compras Públicas — www.portaidecompraspublicas. 
com.br. Modo de Disputa: Aberto. Esclarecimentos na sede da Prefeitura Municipal, das 08:00 às I 2:00hs 
- Setor de Licitação, na Rua José Ferreira, S/N - Centro — São José do Bonfim - PB. 

São José do Bonfim - PB, 27 de Abril de 2023. 
JOSEILDO ALVES MONTEIRO 

Pregoeiro Oficial 



Paraíba, 28 de Abril de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV 1N° 3352 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2023 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 00007/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Pc General José Pessoa, SN - Centro - 
Cabaceiras - PB, às 10:00 horas do dia 16 DE MAIO DE 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
EXECUCÃO DOS SER VICOS DE ADEOUACÃO DE 
ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS—
PB, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 1086004-
75/2022, CONVÊNIO 938987.  Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone: (83) 33561117. E-mail: 
cpl.cabaceiras17@hotmail.com.Edital: www.cabaceiras.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br. 

Cabaceiras - PB, 27 de Abril de 2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO - 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador: EE3151CB 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N° 00010/2023 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00010/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS manifesta o 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal n° 
14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS 
CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS—PB. 
Os interessados poderão obter o respectivo Termo de Referência com 
a especificação do objeto pretendido junto ao Agente de Contratação, 
no Setor de Licitação, sediada na Rua Coronel Maracajá, 07 - Centro - 
Cabaceiras - PB, ou pelo e-mail: cpl.cabaceiras17@hotmail.com. Os 

eoiocumentos de habilitação e as propostas deverão ser enviados por e-
il até as 12:00hs do dia 04 de Maio de 2023. Recursos: previstos 

-i orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 14.133/21; 
Lei Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado.Telefone: (83) 33561117. 

Cabaceiras - PB, 27 de abril de 2023. 

JOSÉ DJANILSON GALDINO DE FARIAS 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:EFAB349A 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 00009/2023 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA N° 00009/2023 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° 00009/2023, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE 
CRIACÃO E GERENCIAMF,NTO DE CONTEÚDOS PARA 
MÍDIAS SOCIAIS; CRIACÃO DE PECAS PUBLICITÁRIAS 
COMO CARD, ANIMAÇÕES E VÍDEOS; COBERTURA 

FOTOGRÁFICA DE TODO O PROCESSO DO EVENTO DA 
TRADICIONAL FESTA DO "BODE REI". DO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS — PB; RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: L DA SILVA AMARO— R$ 16.500,00 

t
TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHL- CPL cu 

c2 Fls.  o I 

Prefeito Constitucional. .c, 

\L) Publicado p6):
José Dja 'Non Galdino de Farias 

Código Ide icador45568 1 

Cabaceiras - PB, 27 de Abril de 2023 - o 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVICO 
DE CRIAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CONTEÚDOS PARA 
MÍDIAS SOCIAIS; CRIAÇÃO DE PEÇAS PUBLICITÁRIAS 
COMO CARD, ANIMAÇÕES E VÍDEOS; COBERTURA 
FOTOGRÁFICA DE TODO O PROCESSO DO EVENTO DA 
TRADICIONAL FESTA DO "BODE REI". DO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS — PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação n° 00009/2023. DOTAÇÃO: 02.101 GABINETE DO 
PREFEITO 23 695 1005 2005 DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES COM O EVENTO BODE REI 3390.39 99 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 
26/07/2023.PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CABACEIRAS e: CT N° 03601/2023 - 27.04.23 - 
L DA SILVA AMARO - R$ 16.500,00. 

Publicado por: 
José Djanilson Galdino de Farias 

Código Identificador:39DC9FB4 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO 

CAMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2023/CMC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2023/CMC 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base 
nas informações constantes na DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
012/2023/CMC, regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
011/2023/CMC, embasado na solicitação inicial, termo de referência 
e no parecer da Procuradoria Jurídica do Município e em 
cumprimento ao Art. 75, Inciso II, da Lei n° 14.133/2021, 
AUTORIZA E ADJUDICA o procedimento de dispensa de licitação, 
em favor da empresa: JOAO MANUEL DIAS DE SOUSA NETTO 
08581253407, CNPJ: 40.834.503/0001-87, no valor total de RS 
54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), cujo objeto é a: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA PARA O DESENVOLVIMENTO, 
IMPLANTAÇÃO, PERSONALIZAÇÃO E ALIMENTAÇÃO DO 
SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL) 
NA PLATAFORMA INTERLEGIS NA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CONCEIÇÃO — PB, em consequência, fica convocada a 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do 
Art. 90, caput, do citado diploma legal. 

Conceição - PB, 31 de março de 2023. 

FIDELIS RODRIGUES DE LUNA 
Presidente 

Publicado por: 
Lissandra Nadja de Morais Leite 

Código Identificador:20DEE5C3 

www.diariomunicipal.com.br/famup 2 



Politica de Privacidade -. Fale Conosco 

(!) PORTAL CORREIO 

início > Eiíit 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N° 07/2023 

flic 
ç;.-. . 
o co 1   
:::-.: 
cr 

,c, 
r1t 

C) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS N° 07/2023 

CPL 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Pc General José Pessoa, SN - 
Centro - Cabaceiras - PB, às 10:00 horas do dia 16/05/2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, 
para: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICíPIO DE CABACEIRAS—PB. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33561117. E-mail: 
cpl.cabaceiras17@hotmail.com. Edital: www.cabaceiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. Cabaceiras - PB, 27-04-2023. 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 
Presidente da Comissão 

2 28 de abril de 2023 ® 00:00 

("!). PORTALCORREIO 
Sistema Correio de Comunicação. 

Siga nossas redes sociais: 

f 0 a 

Serviços 

Fale Conosco Política de Privacidade 

Copynght 2021. Portal Correio. Todos os direitos reservados 

f in 0 O 

Rádios do Sistema Correio 

Escute nossas rádios 

0:00/000 

V 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N2 1/2023 

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução das obras de 
Construção de Complexo Esportivo no município de Assunção - PB, através do Convênio 
SICONV n.2 912381/2021 - Operação CEF n.2 1077402-03/2021. LICITANTE DECLARADO 
VENCEDOR e respectivo valor total da contratação: AMETISTA CONSTRUCOES E SERVICOS 
EIRELI • Valor: R$ 481.892,65. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão 
recursos nos termos do Art. 109, da Lei Federal n2. 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Tereza 
Balduino da Nobrega, S/N - Centro - Assunção • PB, no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis. E-mail: licitacoes@assuncao.pb.gov.br. 

Assunção - PB, 27 de Abril de 2023. 
JOÃO PAULO SOUZA GALDINO 

Presidente da Comissão. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Prestação de serviços de filmagem, captura e edição de videos e pós produção 
audiovisual para registro e publicidade de eventos para veiculação nas redes sociais, sites 
e outros veículos de exibição audiovisual com a finalidade de dar transparência às ações e 
serviços realizados pelas Secretarias Municipais e Prefeitura do Município de Brejo do Cruz-
PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação n2 DV00015/2023. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Brejo do Cruz: Unidade: 01 CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO 
Funcional: 04.122.1002.2.002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 03 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Funcional: 
04.122.1003.2.004 Manutenção das Atividades da Secretaria da Administração 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 04 SECRETARIA DE FINANÇAS Funcional: 
04.122.1003.2.006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Finanças 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0501 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Outros recursos não vinculados Unidade: 05 SECRETARIA DE AGRICULTURA 
Funcional: 20.122.1003.2.005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não 
vinculados de impostos Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Funcional: 
12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0540 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências 
do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0541 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF 3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 3.3.90.39.00.00.00.00 0550 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferência do Salário-Educação 
Funcional: 12.365.2003.2.018 Manutenção do Ensino Infantil 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0542 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências 
do FUNDEB - Complementação da União - VAAT Unidade: 08 SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL Funcional: 08.122.1003.2.008 Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Desenvolvimento Social 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Juridica - Recursos não vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA 
DE INFRA ESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das Atividades da 
Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica - Recursos não vinculados de impostos Unidade: 10 SECRETARIA DE 
CULTURA DESPORTOS E TURISMO Funcional: 27.122.1003.2.010 Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Cultura, Desporto e Turismo 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não vinculados de impostos Unidade: 12 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE Funcional: 10.122.1003.2.015 Manutenção das Atividades do Fundo 
Municipal da Saúde 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Recursos não vinculados de impostos Funcional: 10.301.2016.2.047 Manutenção 
das Atividades do Programa de Atenção Básica 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 
0600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transf do SUS Governo FEDERAL - 
Bloco de Manutenção Funcional: 10.302.2016.2.049 Manutenção do Programa de Atenção 
de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não vinculados de impostos 
3.3.90.39.00.00.00.00 0600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transf do SUS 
Governo FEDERAL • Bloco de Manutenção Unidade: 13 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSIST.SOCIAL Funcional: 08.243.2011.2.035 Promoção da Primeira Infância no SUAS - 
Criança Feliz 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Funcional: 
08.244.2011.2.031 Desenvolvimento das Ações de Proteção à Criança, Jovens e ao Idoso - 
SCFV 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos 

não vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
Funcional: 08.244.2011.2.032 Desenvolvimento das Ações de Proteção Social Básica - 
PAIF/CRAS 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
Recursos não vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Juridica - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assisténcia 
Social - FNAS Funcional: 08.244.2011.2.033 Aprimoramento da Gestão do SUAS / IGD SUAS 
3.3.90.39.00.00,00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferência 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Funcional: 08.244.2011.2.034 
Gestão do Programa BOLSA FAMÍLIA - IGD/PBF 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social - FNAS Funcional: 08.244.2011.2.037 Manutenção de Outro Programas do FNAS 
3.3.90.39.00.00.00.00 0500 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Recursos não 
vinculados de impostos 3.3.90.39.00.00.00.00 0660 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 
3.3.90.39.00.00.00.00 0661 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferência 
de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz e: CT N2 
00036/2023 - 05.04.23 - JONATAS ALMEIDA RIBEIRO 09728042426 - RS 13.050,00 

Brejo do Cruz • PB, 5 de Abril de 2023 
VALDENIR GOMES CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Cultura, Desportos e Turismo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

OBJETO: Construção De 2 (Dois) Portais Turístico (Portal Em Cabaceiras E Portal 

No Distrito Da Ribeira. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n2 09/2020. 
ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal De Cabaceiras e: CT N2 8201/2020 - 1 R 
M CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA- CNPJ n2 07.750.950/0001-82 - 
42 Aditivo - prorroga o prazo por mais 09 (nove) meses, ficando a nova 
vigência de 14/04/2023 a 14/01/2024. ASSINATURA: 14.04.23 - Cabaceiras - PB, 

14/04/2023 - Tiago Marcone Castro Da Rocha - Prefeito Constitucional 

O' Este documento pode ser verificado no endereco eletrdruco 
!i• http://sv.nv in gcne.br/autenticidade.html, pelo código 05302023050200287 

ISSN 1677-7069 NQ 82, terça-ferr íde maio de
' 

o 

C):1 

CJ 
r 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 7/204.3 F I 5  

• — 
Torna público que fará realizar através da Comi s .Permanente-tie LIcitação, 

sediada na Pc General José Pessoa, SN - Centro - Cabaceiras r•-:" , às 10:00 horas do dia 

16/05/2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo mfriSr preço, para: Execução 

Dos Serviços De Adequação De Estradas Vicinais No Mun)çipio De Cabaceiras-PB. 

Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no'erver. eço supracitad 

Telefone: (83) 33561117. E-mail: cpl.cabaceiras17@hotmaire-dirn. 

www.cabaceiras.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Cabaceir'a'g', PB, 27 de abril de 2023 

JOSÉ ALEXANDRE FILHO 

Presidente da Comissão r 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 36/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO N2 218/2023 

O secretário municipal de saúde homologa o pregão eletrônico n2 036/2023, 

cujo objeto é o aquisição de material de limpeza comum para abastecer a atenção primária 

da secretaria municipal de saúde de campina grande - pb, em favor das empresas: oliveira 

& eulalio produtos de limpeza ltda, inscrita no cnpj sob o n2 07.324.070/0001-44, com 

valor total de r$ 150.677,15 (cento e cinquenta mil, seiscentos e setenta e sete reais e 

quinze centavos), vencedora dos itens: item 1 com valor unitário de r$ 6,89 (seis reais e 

oitenta e nove centavos), totalizando r$ 85.573,80 (oitenta e cinco mil, quinhentos e 

setenta e três reais e oitenta centavos); item 4 com valor unitário de r$ 7,26 (sete reais e 

vinte e seis centavos), totalizando r$ 10.890,00 (dez mil, oitocentos e noventa reais); item 

6 com valor unitário de r$ 2,48 (dois reais e quarenta e oito centavos), totalizando r$ 

3.744,80 (três mil, setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos); item 8 com 

valor unitário de r$ 2,19 (dois reais e dezenove centavos), totalizando r$ 44.993,55 

(quarenta e quatro mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta e cinco centavos); 

item 9 com valor unitário de r$ 2,19 (dois reais e dezenove centavos), totalizando r$ 

5.475,00 (cinco mil, quatrocentos e setenta e cinco reais); indústria e comércio de produtos 

de limpeza campinense ltda, inscrita no cnpj sob o n2 08.158.664/0001-95, com valor total 

de r$ 103.571,85 (cento e três mil, quinhentos e setenta e um reais e oitenta e cinco 

centavos), vencedora dos itens: item 3 com valor unitário de r$ 7,49 (sete reais e quarenta 

e nove centavos), totalizando r$ 94.111,85 (noventa e quatro mil, cento e onze reais e 

oitenta e cinco centavos); item 7 com valor unitário de r$ 4,30 (quatro reais e trinta 

centavos), totalizando r$ 9.460,00 (nove mil e quatrocentos e sessenta reais); nevalto de 

sousa pereira, inscrita no cnpj sob o n2 21.187.875/0001-14, com valor total de r$ 

32.203,00 (trinta e dois mil e duzentos e três reais); vencedora dos itens: item 10 com 

valor unitário de r$ 4,79 (quatro reais e setenta e nove centavos), totalizando r$ 10.538,00 

(dez mil, quinhentos e trinta e oito reais); item 11 com valor unitário de r$ 6,19 (seis reais 

e dezenove centavos), totalizando r$ 21.665,00 (vinte e um mil, seiscentos e sessenta e 

cinco reais); maior clean comércio varejista de instrumentos cirurgicos ltda, inscrita no cnpj 

sob o n2 23.708.247/0001-62, com valor total de r$ 11.538,00 (onze mil, quinhentos e 

trinta e oito reais); vencedora dos itens: item 2 com valor unitário de r$ 6,30 (seis reais e 

trinta centavos), totalizando r$ 8.694,00 (oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais); 

item 5 com valor unitário de r$ 1,20 (um real e vinte centavos), totalizando r$ 2.844,00 

(dois mil e oitocentos e quarenta e quatro reais).sendo o valor total homologado no 

presente pregão r$ 297.990,00 (duzentos e noventa e sete mil e novecentos e noventa 

reais). 

Campina Grande, 27 de abril de 2023 

GILNEY SILVA PORTO 

Secretário Municipal de Saúde 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Instrumento: Termo Aditivo N2 002 Ao Contrato N2 16457/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da 

Inexigibilidade De Licitação N2. 16180/2022. Partes: Sms/Pmcg E Fundação Assistencial Da 

Paraíba - Fap. Objeto Contratual: Compra De Serviços De Média E Alta Complexidade 

Arnbulatorial E Hospitalar, Com Base Nas Necessidades Complementares Do Sistema Único 

De Saúde De Campina Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema Único De 

Saúde - Sus. Objeto Do Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 06/05/2024) 

E Igual Valor (R$ 41.866.782,00). Fundamentação: Artigo 57, li, Da Lei N2. 8.666/93. 

Signatários: Gilney Silva Porto E Derlópidas Gomes Neves Neto. Data Da Assinatura: 

28/04/2023. Gilney Silva Porto - Secretário de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços em soluções tecnológicas 

para manutenção, suporte, acompanhamento e monitoramento mensal por Equipe do 

Sistema Operacional do Prontuário Eletrônico do Cidadão - PEC; E-SUS; E-SUS AB, para 

10(dez) Equipes de Saúde da Família • ESF. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico n9 
00016/2023. DOTAÇÃO: Recursos do Município de Catolé do Rocha: FPM/FMS e outros; 

10.302.0017.2040 - Manutenção dos Serviços de Saúde; 10.122.0017.2095 - Manutenção 

do Fundo Municipal de Saúde; 10.302.0016.2214 - Manutenção do MAC; 10.302.0016.2037 

- Manutenção de Unidade de Saúde da Família; 339039.00 - Outros serviços de terceiros - 

Pessoa Jurídica; 339039.99 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até 

o final do exercício financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 

Catolé do Rocha e: CT N2 00148/2023 - 26.04.23 - ITYHY CONSULTORIA EIRELI - R$ 

39.600,00 

Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2 de 24/08/2001, CP 
que institui a infraestrutura de Chaves PUbficas Brasileira • ICP•Brasil. 

• 


